
               COMUNE DI COLORNO
                                       Provincia di Parma

DETERMINAZIONE N. 670

Data di Registrazione 23/11/2020

Proposta N. 744

  
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI COMUNALI.
CONSOLIDAMENTO  SOLAIO  SALA  POLIVALENTE  SCUOLA
PRIMARIA  P.L.  BELLONI  .   CERTIFICATO  DI  REGOLARE
ESECUZIONE.  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI.  LIQUIDAZIONE
SALDO ALLA DITTA F.LLI B.  SYSTEM S.R.L..  CUP I14H20000010001
CIG 8431551000. ANTICIPAZIONE DI CASSA.

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Visto il D.Lgs. 118/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, ad oggetto “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

      Visto il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Considerato che dal 1° gennaio 2016 gli enti locali sono soggetti integralmente alle nuove disposizioni
previste dal sopracitato decreto legislativo;

Viste:

- la deliberazione di C.C. n. 58 del 23 dicembre 2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento unico di programmazione 2020-2022;

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 23 dicembre 2019 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2020-2022 ed i relativi allegati;

- la deliberazione di G.C. n. 250 del 24 dicembre 2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022 e successive modificazioni;

Visto l'atto della Sindaca n. 5 del 20 maggio 2019, l'atto del Sindaco n. 17 del 25 giugno 2019 e
l’atto  del  Sindaco  n.  16  del  29  giugno  2020  con  i  quali  sono  stati  nominati  i  titolari  di  posizione
organizzativa  ed  individuata  la  sottoscritta  in  qualità  di  Responsabile  del  VI  Settore  lavori  pubblici  e
patrimonio;



Premesso che a seguito di pubblicazione nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, del
decreto  del  Capo  del  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  dell'interno  del  14
gennaio 2020, ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n.160, legge di bilancio
2020, è stato assegnato un contributo per l'anno 2020 per la realizzazione di interventi destinati  a opere
pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale e che, tra gli interventi compresi,
sono previsti anche gli interventi di messa in sicurezza di edifici pubblici e del patrimonio comunale;

Visto in particolare il comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  che assegna ai
comuni con popolazione  compresa  tra  5.001  e  10.000 abitanti, un contributo pari ad euro 70.000 per
investimenti destinati ad opere pubbliche  richiamati al comma 29  del medesimo art. 1, in  materia di: 
a)  efficientamento   energetico,   ivi   compresi   interventi   volti  all'efficientamento    dell'illuminazione
pubblica,   al    risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia residenziale
pubblica, nonche' all'installazione di impianti  per  la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita'   sostenibile,   nonche'
interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   comunale
e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche;

Riscontrato  che,  tra  gli  immobili  comunali  si  è  manifestata  l'urgenza  di  intervenire  mediante
consolidamento  del  solaio  della  sala  polivalente  e  solai  dei  corridoi  posti  al  piano primo  della  scuola
primaria P.G. Belloni di Colorno dove si sono manifestate situazioni di sfondellamento dei solai e distacco
parziale di intonaco;

Vista la determinazione n. 328 del 06/07/2020 con  la quale è stato affidato all'ing. Marco Montani,
con studio con sede a Parma in via Carlo Innocenzo Frugoni, 17, C.F. MNTMRC75H26G337A, P.IVA
02276800345, l'incarico per la progettazione e DL strutturale delle opere  per l'intervento di consolidamento
strutturale del solaio della sala polivalente e dei solai dei corridoi posti al piano primo della scuola primaria
P.G. Belloni a Colorno;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 16/07/2020  con la quale, fra l'altro, è
stato affidato al Responsabile del VI Settore Lavori pubblici e patrimonio del Comune di Colorno arch.
Elisa Porroni, l'incarico di RUP per l'intervento di messa in sicurezza dei solai della scuola primaria P.L.
Belloni a Colorno;

Visto il progetto preliminare  riguardante l'esecuzione delle opere sopra descritte, redatto dall'ing.
Marco  Montani,  pervenuto  al  prot.  n.  9099  del  15/07/2020  e  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 98 del 16/07/2020;

Vista la nota prot. n. 5351 del 21 Luglio 2020, pervenuta al nostro protocollo n. 9328/2020 con la
quale la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio autorizza le opere in oggetto;

Visto il progetto definitivo-esecutivo, pervenuto al protocollo n. 9993 del 05/08/2020, validato con
verbale prot. 9994 n. 05/08/2020 e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 06/08/2020,
per l'esecuzione dei lavori  di  consolidamento strutturale  del  solaio della sala polivalente e dei solai  dei
corridoi posti al piano primo della scuola primaria P.G. Belloni a Colorno, CUP I14H20000010001, per
l'importo complessivo di complessivo di € 25.000,00 suddiviso nel seguente quadro economico:

Impegni
Lavori € 18.065,29
DI CUI
Per lavori soggetti a ribasso d'asta € 17.385,29
Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 680,00

Somme a disposizione € 6.934,71



IVA su lavori 22% € 3.974,36
Fondo per progettazione e innovazione art. 113 D.Lgs
50/16:
quota parte incentivi tecnici € 115,62
quota parte innovazione tecnologica € 72,26
Spese tecniche compresa Iva e cassa previdenza 64299   € 2.537,60 
Imprevisti € 234,87
 
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 25.000,00

Ritenuto di provvedere all’affidamento dei lavori ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e del vigente “Regolamento comunale per l’ acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria e di lavori sino a 150.000 euro”, mediante trattativa diretta  sul portale
internet “Acquistinretepa” di Consip S.p.A. per gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni, invitando n. 1
operatore specializzato accreditato per i lavori di manutenzione categoria OG1;

Vista la trattativa diretta su MEPA n. 1380958 a seguito della quale la ditta F.LLI B. SYSTEMS
S.R.L. si è impegnata a realizzare i lavori di  messa in sicurezza degli edifici comunali,  consolidamento
solaio sala polivalente scuola primaria P.L. Belloni CUP I14H20000010001, per l'importo di € 18.065,29
oltre all'IVA, di cui € 17.385,29 per lavori ed € 680,00 per oneri sicurezza e in sede della quale era stato
preso, essendo consentito in termini di legge, lo SMART CIG. n. Z6F2DF559A;

Vista  la  determinazione  n.  432 del  19/08/2020  con  la  quale,  a  seguito  dell'esito  positivo  delle
verifiche  di  legge,  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici  comunali,   consolidamento  solaio  sala
polivalente scuola primaria P.L. Belloni, sono  stati affidati alla ditta F.LLI B. SYSTEMS S.R.L. con sede a
Cadelbosco  di  Sopra  (RE)  in  via  Prampolini  n.  58,  C.F.  /  P.IVA   01376400352,  per  l'importo  di  €
18.065,29.= oltre all'IVA 22% (€ 3.974,36.=), per complessivi € 22.039,65.=, CUP I14H20000010001, CIG
Z6F2DF559A;

- la determinazione n. 477 del 10/09/2020 con la quale è stato rettificato il CIG assegnato ai lavori di
messa  in  sicurezza degli  edifici  comunali,   consolidamento  solaio sala  polivalente  scuola  primaria  P.L.
Belloni  CUP  I14H20000010001,  da  SMART  CIG  Z6F2DF559A con  il   CIG  8431551000 ritenendo
modificati gli atti del procedimento già emessi;

Visto il verbale di consegna lavori del 24/08/2020 redatto dall'Ing. Marco Montani, sottoscritto dal
Sig.  Fabio  Moscardini  in  qualità  di  direttore  tecnico  della  ditta  F.lli  B.  Systems  S.r.l.  oltre  che  dal
responsabile Unico del Procedimento, dal quale risulta che il tempo stabilito per dare completate le opere è
di 21 giorni naturali e consecutivi;

Visto l'atto di  Cottimo del  24/08/2020 sottoscritto dal  sig. Roberto Benassi,  in qualità  di legale
rappresentante  e  l'arch.  Elisa  Porroni,  Responsabile  Unico  del  procedimento  per  i  lavori   di  messa  in
sicurezza degli edifici comunali,  consolidamento solaio sala polivalente scuola primaria P.L. Belloni;

Considerato che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 11/09/2020, come accertato nell'apposito
verbale redatto l'11/09/2020, in tempo utile contrattuale;

Vista la contabilità finale, la relazione sul conto finale, nonchè il certificato di regolare esecuzione
dell'opera redatti in data 09/10/2020 dal direttore dei lavori Ing. Marco Montani;

Verificato che, conformemente da quanto risultante dal certificato di regolare esecuzione, si rileva
un credito in favore dell’impresa appaltatrice F.LLI B. SYSTEMS S.R.L. con sede a Cadelbosco di Sopra



(RE)  in  via  Prampolini  n.  58,  C.F.  /  P.IVA  01376400352,  pari  ad €  18.065,29.=  oltre  all'IVA 22%,
corrispondente allo stato finale dei lavori;

Vista la fattura n. 437/EL del 22/10/2020 della ditta  F.LLI B. SYSTEMS S.R.L.  dell'importo di €
18.065,29.= oltre all'IVA 22% (€ 3.974,36.=), per complessivi € 22.039,65.= corrispondente al certificato di
regolare esecuzione;

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  alla  liquidazione  della  somma di  €  22.039,65  a  saldo
fattura n. 437/EL emessa in data 22/10/2020 dall’Impresa appaltatrice F.LLI B. SYSTEMS S.R.L.  relativa
al Certificato di regolare esecuzione;

Verificata la regolarità degli elaborati contabili;

Accertata:
- la regolarità contributiva della ditta come risultante dal DURC prot. INAIL_24260370 del 19/10/2020 in
corso di validità;

-  la  disponibilità  dello  stanziamento  sul  capitolo 04022.02.0239002  “CONTR.  STATALE  IN  C/K  -
INTERVENTI PER ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA” del bilancio di
previsione 2020-2022, sezione 2020 Impegno n. 64686;

Vista la dichiarazione rilasciata dalla ditta F.LLI B. SYSTEMS S.r.l. in data 23/10/2020 con la quale
comunica i seguenti estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato ai lavori in oggetto:

-  Istituto finanziario: Unicredit S.p.A. - Agenzia di via Cisalpina, Reggio Emilia
-  Codice IBAN: IT20X0200812814000500024618 

nonché i nominativi delle persone abilitate a operare su tale conto;

Dato atto dei seguenti codici:
- Codice Unico di Progetto (CUP):  CUP I14H20000010001; 
- Codice Identificativo Gara (CIG): 8431551000;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

Precisato  che il pagamento a saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al disposto di
cui all’articolo 1666, comma 2, e che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti
nell’opera, ai sensi dell’articolo 1669 del codice civile;

Visto inoltre l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ha dettato una nuova disciplina in materia di
“incentivi  per  funzioni  tecniche” svolte  dai  dipendenti  per  le  attività  di  cui  al  comma 2 del  medesimo
articolo  e  che  i  beneficiari  dell'incentivo  sono  individuati,  tra  l'altro  nel  Responsabile  Unico  del
Procedimento e loro collaboratori;

Considerato  che l'espletamento  di  una procedura  comparativa per  l’affidamento  del  contratto  di
lavoro,  servizio  o  fornitura  è tra  i  presupposti  per  la  destinazione  del  fondo  e  successiva  attribuzione
dell'incentivo;

Dato atto che per il presente intervento i  lavori sono stati conferiti  trattativa diretta su MEPA ai
sensi della vigente normativa, senza ricorrere a procedura comparativa;

Considerato  pertanto  che  non risulta  dovuta  l'attribuzione  del  fondo all'intervento  in  oggetto in
quanto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;



Visto l'art.   107 del  D.Lgs.  267/2000,  in  merito  alle  competenze dei  dirigenti  e responsabili  di
servizi;

Visti gli artt. 225-229-234-235 e 237 del  D.P.R. 05-10-2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163); 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

--  di  accertare, a  seguito  di  emissione  da  parte  del  direttore  dei  lavori ing.  Marco  Montani  in  data
09/10/2020, del certificato di regolare esecuzione dei lavori di consolidamento solaio sala polivalente scuola
primaria P.L. Belloni, un credito a favore della ditta F.LLI B. SYSTEMS S.R.L. con sede a Cadelbosco di
Sopra  (RE)  in  via  Prampolini  n.  58,  C.F.  /  P.IVA   01376400352, appaltatrice  delle  opere,  pari  ad
18.065,29.= oltre all'IVA 22% (€ 3.974,36.=), per complessivi € 22.039,65.= corrispondente allo stato finale
dei lavori;

-- di liquidare la somma di complessivi € 22.039,65.=, IVA compresa, alla ditta F.LLI B. SYSTEMS S.R.L.
con sede a Cadelbosco di Sopra (RE) in via Prampolini n. 58, C.F. / P.IVA  01376400352, come indicata
nella fattura n. 437/EL emessa in data 22/10/2020, previa acquisizione di apposita garanzia fidejussoria (se
ed in quanto dovuta);

– di dare atto che la spesa di € 22.039,65.= è prevista sul capitolo 04022.02.0239002 “CONTR. STATALE
IN C/K - INTERVENTI PER ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA”  del
bilancio  di  previsione  2020-2022,  sezione  2020 Impegno  n.  64686,  CUP  I14H20000010001  -  CIG
8431551000;

–  di  autorizzare l'Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento   di  €  22.039,65.=  in  favore
dell’Impresa  appaltatrice F.LLI  B.  SYSTEMS  S.R.L.  con  sede  a  Cadelbosco  di  Sopra  (RE)  in  via
Prampolini n. 58, C.F. / P.IVA  01376400352, sull'IBAN IT20X0200812814000500024618;

– di autorizzare altresì l’Ufficio Ragioneria ad anticipare in termini di cassa la  somma di € 22.039,65 nelle
more dell'erogazione del contributo statale di cui al comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.
160

-- di dare atto che la somma di € 22.039,65 risulta accertata sul cap. 40200.01.0205 “contributi statali in
c/k” , a titolo di contributo statale di cui all'art. 30 comma 1 del citato D.L. 30 aprile 2019, n. 34 , sul
bilancio di previsione 2020-2022 sezione 2020, Acc. 20970;

– di dare atto che i pagamenti conseguenti il presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi art. 9 del D.L. n° 78 del 01.07.2009, convertito con
modificazioni nella Legge n° 102 del 3 agosto 2009;

– di stabilire a carico dell’Impresa appaltatrice tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

– di dare atto dei seguenti codici:
- Codice Unico di Progetto (CUP):  CUP I14H20000010001; 
- Codice Identificativo Gara (CIG): 8431551000;

-- di dare atto:



- che il certificato di regolare esecuzione dell'opera in data 09/10/2020, ha carattere provvisorio ed assume
carattere  definitivo  decorsi  2  anni  dall'emissione  del  medesimo.  Decorso  tale  termine  il  certificato  di
regolare  esecuzione  s'intende  tacitamente  approvato  ancorchè  l'atto  formale  di  approvazione  non  sia
intervenuto entro 2 mesi  dalla  scadenza del  medesimo termine.  Nell'arco di  tale  periodo l'appaltatore  è
tenuto alla garanzia per le difformità e vizi dell'opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del
saldo;

- che il  pagamento della  rata  di  saldo non costituisce  accettazione dell'opera  ai  sensi  dell'art.  1666 del
Codice Civile;

- che oltre a quanto disposto dall'art. 1669 del Codice Civile, l'appaltatore risponde per la difformità ed i vizi
dell'opera,  ancorchè  riconoscibili,  purchè  denunciati  dal  soggetto  appaltante  prima  che  il  certificato  di
regolare esecuzione assume carattere definitivo;

- che il quadro economico finale dell'intervento è il seguente:

Impegni
Lavori 64686 € 18.065,29
DI CUI
Per lavori soggetti a ribasso d'asta € 17.385,29
Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 680,00

Somme a disposizione € 6.511,96
IVA su lavori 22% 64686 € 3.974,36
Spese tecniche compresa Iva e cassa previdenza 64299   € 2.537,60 
 
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 24.577,25

con un'economia accertata sul progetto di € 422,75 (di cui € 115,62 Impegno 64479, € 72,26 Impegno 64480
ed € 234,87 Impegno n. 64481)

– di ridurre di € 422,75.= l'accertamento n. 20970 sul capitolo  40200.01.0205 “contributi statali in c/k” del
bilancio 2020-2022 sezione 2020, a titolo di contributo statale di cui all'art. 30 comma 1 del citato D.L. 30
aprile 2019, n. 34 ;

-- di dare atto che  presente provvedimento  deve essere pubblicato nel sito internet del Comune nella
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione Opere pubbliche, ai sensi degli artt. 12, 23, 37 e 38 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e come altresì previsto dal comma 37 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019,
n. 160.  

Data di Emissione: 23/11/2020

Il Responsabile dell'istruttoria Il Responsabile del Settore

Rag. Monica Denti     Arch. Elisa Porroni



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 CONTR. STATALE IN C/K -
INTERVENTI PER

ADEGUAMENTO E MESSA
IN SICUREZZA SCUOLA

PRIMARIA 

04022.02.0239002 64885 -234,87

2020 CONTRIBUTI STATALI IN
C/K

40200.01.0205 21145 -422,75

2020 CONTR. STATALE IN C/K -
INTERVENTI PER

ADEGUAMENTO E MESSA
IN SICUREZZA SCUOLA

PRIMARIA 

04022.02.0239002 64883 -115,62

2020 CONTR. STATALE IN C/K -
INTERVENTI PER

ADEGUAMENTO E MESSA
IN SICUREZZA SCUOLA

PRIMARIA 

04022.02.0239002 64884 -72,26

Data visto di regolarità
contabile-esecutività: 23/11/2020

Il Responsabile del Settore Affari Finanziari

    Dott.ssa Giovanna Polini

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° 1291   

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del
Comune il   07/12/2020   ed ivi è rimasta per 15 giorni consecutivi.

Colorno, 

   IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

    (Dott.ssa Ilaria Boselli)     

    



       

     
                

 


